
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE

N° 441   DEL 12/12/2024

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  Determinazione  del  Sovrintendente  n.422  del
07/12/2024  ad  oggetto  “  Approvazione  Ammissione  Candidati  alla  
“Selezione internazionale pubblica,  per titoli  ed esami,  per Professori
d’orchestra  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà  utilizzata  per
procedere a eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato per
integrazioni di  organico,  sostituzioni ed eventuali  esigenze per l’anno
2025, nell’Orchestra della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari” per i
seguenti strumenti: Violino di fila; Viola di fila; Contrabbasso di fila
con obbligo della V corda; Secondo oboe con obbligo del corno inglese e
della fila degli oboi; Corno inglese con obbligo del secondo oboe e della
fila degli oboi; Seconda tromba con obbligo della terza tromba e della
fila;  Secondo  trombone  con  obbligo  della  fila;  Trombone  basso  con
obbligo del terzo trombone e della fila dei tromboni; Basso Tuba con
obbligo del cimbasso.”

Il Sovrintendente

Dato atto
che con Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data
13 marzo 2020 (rep. 130 del 13 marzo 2020) è stato nominato il Sovrintendente della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

Visti
 lo Statuto della Fondazione;
 il Decreto del Ministro della Cultura di concerto con il Ministro dell’Economia e

delle  Finanze  n.80  del  17/02/2023  con  cui  è  stata  approvata  definitivamente  la
dotazione organica precedentemente approvata dal CdI con Deliberazione n.24 del
29/06/2021;

Premessa
1. la Determinazione n.350 del 06/11/2024 con la quale il Sovrintendente ha approvato

il bando della “Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Professori
d’orchestra  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà  utilizzata  per  procedere  a
eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato per integrazioni di organico,
sostituzioni ed eventuali esigenze per l’anno 2025, nell’Orchestra della Fondazione
Teatro  Lirico  di  Cagliari”,  tra  gli  altri  strumenti  musicali,  per  Basso  Tuba  con
obbligo del cimbasso; 



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

2. la Determinazione n.422 del 07/12/2024 con la quale il Sovrintendente ha approvato
il  calendario  di  convocazione  dei  candidati  ammessi  alla  prova  d’esame  per  la
procedura  selettiva  in  oggetto,  ivi  allegato  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

Visti
1. il verbale del vaglio preliminare  di ammissibilità delle domande di partecipazione

alla procedura selettiva in oggetto;
2. il verbale di integrazione al vaglio preliminare del 12/12/2024 con cui si prende atto

che, per mero errore materiale, nel verbale preliminare di cui al punto precedente
non  è  stata  rilevata  la  valutazione  della  candidatura  del  Sig.  Livio  Righi  e,  in
ragione  di  tutte  le  risultanze  delle  verifiche  effettuate  su  detta  candidatura,  ne
dispone l’ammissione alla procedura selettiva in oggetto per lo strumento musicale
per Basso Tuba con obbligo del cimbasso; 

 Ritenuto

 di dover provvedere nel merito all’approvazione del calendario di convocazione dei
candidati  ammessi  alla  prova  d’esame  per  la  procedura  selettiva  in  premessa  e
limitatamente  allo  strumento  musicale   Basso  Tuba  con  obbligo  del  cimbasso,
integrato e sostituito secondo le risultanze del verbale del 12/12/2024 e allegato alla
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

 di dover dare mandato agli Uffici competenti per provvedere alla pubblicazione del
predetto calendario sul sito istituzionale della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari
www.teatroliricodicagliari.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi e
Gare” sotto la voce “Concorsi e Audizioni”,  nella parte dedicata alla procedura in
oggetto;

 che la pubblicazione sul sito istituzionale avrà, ad ogni effetto di legge, valore di
notifica di avviso ai candidati;

 che le prove d’esame si svolgeranno presso la sede del Teatro Lirico di Cagliari,
come da calendario allegato;

 che i candidati che non si presenteranno nel giorno e negli orari stabiliti verranno
esclusi dalla procedura selettiva. L'assenza alle prove d'esame equivale, in ogni caso,
alla rinuncia alla presente procedura selettiva;

 che  i  candidati  dovranno  presentarsi  alle  prove  muniti  di  un  documento  di
riconoscimento in corso di validità.

Rilevato
che è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento in
bilancio e con la disponibilità finanziaria;

Per quanto sopra esposto



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINA
1. di approvare il calendario di convocazione dei candidati ammessi alla prova d’esame

per  la  “Selezione  internazionale  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  Professori
d’orchestra  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà  utilizzata  per  procedere  a
eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato per integrazioni di organico,
sostituzioni ed eventuali esigenze per l’anno 2025, nell’Orchestra della Fondazione
Teatro Lirico di Cagliari” per Basso Tuba con obbligo del cimbasso, indetta con
Determinazione  del  Sovrintendente  n.350/2024,  integrato  e  sostituito  secondo  le
risultanze del verbale di integrazione al vaglio preliminare del 12/12/204 - allegato
alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dover dare mandato agli Uffici competenti per provvedere alla pubblicazione del
predetto calendario sul sito istituzionale della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari
www.teatroliricodicagliari.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi e
Gare” sotto  la  voce  “Concorsi e  Audizioni”,  nella  parte  dedicata  alle  procedure
selettive in oggetto;

3. che la pubblicazione sul sito istituzionale avrà, ad ogni effetto di legge, valore di
notifica di avviso ai candidati;

4. che le prove d’esame si svolgeranno presso la sede del Teatro Lirico di Cagliari,
come da calendario allegato;

5. che i candidati che non si presenteranno nel giorno e negli orari stabiliti verranno
esclusi dalla procedura selettiva. L'assenza alle prove d'esame equivale, in ogni caso,
alla rinuncia alla presente procedura selettiva;

6. che  i  candidati  dovranno  presentarsi  alle  prove  muniti  di  un  documento  di
riconoscimento in corso di validità.

7. di  pubblicare  la  presente Determinazione  sul  sito della  Fondazione nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, nella parte dedicata al concorso in oggetto.

         IL SOVRINTENDENTE
                                                                                      (M° Nicola Colabianchi)



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

SELEZIONE INTERNAZIONALE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER
PROFESSORI D’ORCHESTRA DA INSERIRE IN UNA GRADUATORIA CHE
VERRÀ UTILIZZATA PER PROCEDERE A EVENTUALI ASSUNZIONI CON

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO PER INTEGRAZIONI DI
ORGANICO, SOSTITUZIONI ED EVENTUALI ESIGENZE PER L’ANNO
2025, NELL’ORCHESTRA DELLA FONDAZIONE TEATRO LIRICO DI

CAGLIARI 

indetta con Determinazione del Sovrintendente n. 350 del 06/11/2024

CALENDARIO DELLE CONVOCAZIONI
INTEGRATO E SOSTITUITO

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Professori d’Orchestra
 BASSO TUBA CON OBBLIGO DEL CIMBASSO

N° Candidati ammessi alla prova d’esame
Convocazione

data ora sala

1 MANNANICI ANTONIO

14/12/2024 09.00 Sala Prove

2 NICOTRA SALVATORE

3 PASTORELLI GUGLIELMO

4 PERAZZI RENZO

5 RIGHI LIVIO

Si precisa che:
1. i  candidati  che  non  si  presenteranno nel  giorno  e  negli  orari  stabiliti  verranno

esclusi  dalla  procedura  selettiva.  L'assenza  alle  prove  d'esame equivale,  in  ogni
caso, alla rinuncia alla presente procedura selettiva;

2. i  candidati  dovranno  presentarsi  alle  prove  muniti  di  un  documento  di
riconoscimento in corso di validità.

     Il Sovrintendente
 M° Nicola Colabianchi


		2024-12-12T16:49:31+0100
	COLABIANCHI NICOLA


		2024-12-12T16:49:31+0100
	COLABIANCHI NICOLA




